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ÖN SÖZ

Eğitim, toplumların temel yapı taşlarından biridir ve bu alanda gerçekleşen 
her olumlu değişim, geleceğin daha aydınlık bir şekilde şekillenmesine katkıda bu-
lunmaktadır. Eğitimde Pozitif Örgütsel Düşünce, eğitimde pozitifliği mercek altına 
alarak, öğrencilerin, öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin potansiyellerini daha 
etkili bir şekilde ortaya çıkarmak ve daha pozitif bir yaklaşım benimsemelerine 
katkı sağlamak amacıyla tasarlanmış bir kitaptır. Eğitimde pozitifliğin temellerin-
den, öğretmen karakteristiğine, duyguların rolünden öğretmen motivasyonuna 
kadar geniş bir yelpazede konuları ele alarak, okuyuculara hem teorik bir bakış 
sunmayı hem de uygulama noktasında rehberlik etmeyi hedeflemektedir.

Eğitimde Pozitif Örgütsel Düşünce kitabı 12 bölümden oluşmaktadır. Kitapta 
pozitif psikoloji akımının eğitim dünyasındaki etkileri ve pozitif düşünme sistemi 
incelenerek, eğitimde pozitifliğin temelleri verilerek pozitif öğretmenin karakte-
ristik özellikleri detaylı bir şekilde ele alınmış, sınıf içinde ve okul genelinde nasıl 
pozitif bir etki yaratılabileceği ortaya konmaya çalışılmıştır. Daha sonra eğitimde 
pozitif duyguların rolü, öğretmenlerde moral ve motivasyon, pozitif grup kültürü 
ve iklim gibi konulara odaklanılarak, eğitim camiasında pozitif bir değişimin nasıl 
gerçekleştirilebileceği tartışılmıştır.

Eğitimde Pozitif Örgütsel Düşünce kitabı, eğitimdeki paydaşlara; öğretmenle-
re, okul yöneticilerine ve eğitimcilere seslenmeyi amaçlamaktadır. Her bir bölüm-
deki temel ve tartışma sorularının ve özetlerin okuyucuların konuları daha derin-
lemesine anlamalarına ve kendi düşüncelerini geliştirmelerine yardımcı olacağı 
düşünülmektedir.

Bu kitap, birçok kişinin katkıları ve destekleri olmadan var olamazdı. Yazım 
sürecinde bize rehberlik eden, destek veren ve ilham kaynağımız olan birçok kişi 
ve kuruluşa teşekkür etmek istiyoruz. Bu kitap 13 farklı üniversiteden değerli ya-
zarların katkılarıyla şekillenmiştir. Her biri alandaki uzmanlık ve deneyimleriyle 
kitabın zenginleşmesine katkıda bulunmuştur. Bu noktada kitabın oluşmasında 
emeği geçen çok değerli ve kıymetli akademisyen arkadaşlarımıza teşekkür edi-
yoruz.

Kitabının oluşumunda bize ilham veren, süreçte yanımızda olan, sabırları, 
anlayışları ve destekleriyle, bu projenin gerçekleşmesinde kritik bir rol oynayan 
ailelerimize, dostlarımıza ve meslektaşlarımıza şükranlarımızı sunarız. Ayrıca, ki-
tabın yayımlanması sürecinde bizimle iş birliği yapan, profesyonel yaklaşımları ve 
işbirliği ruhuyla kitabımızın okuyucularla buluşmasına büyük katkı ve emeği olan 
PEGEM Akademi Yayınları ve tüm yayın ekibine teşekkür ederiz. 



iv Eğitimde Pozitif Örgütsel Düşünce

Son olarak, değerli okurlarımıza teşekkür ederiz. Bu kitap bilgilerin, fikirlerin 
ve deneyimlerin bir ürünüdür. Umarız, okurken keyif alır ve eğitimde pozitifliğin 
gücünü hissedersiniz. Temennimiz Eğitimde Pozitif Örgütsel Düşünce kitabının, 
eğitim dünyasında pozitif bir değişim yaratma yolunda ilham verici bir kaynak 
olarak eğitimcilerin pozitif bir eğitim yaklaşımı benimsemelerine rehberlik etme-
sidir.

23.12.2023

Prof. Dr. Kaya YILDIZ

Doç. Dr. Rasim TÖSTEN
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“Pozitif psikoloji sizi zevk ve tatmin kırsalından,  
güç ve erdemin yüksek ülkesine ve son olarak  

kalıcı tatminin zirvelerine, yani anlam ve amaca götürür.” 
Martin Seligman

Bazı Temel Sorular

1. Geleceğe odaklanmak ile pozitiflik ne demektir?

2. Pozitif psikoloji nedir?

3. Pozitif örgütsel bilimin temelleri nelerdir?

4. Pozitif örgütsel düşünmenin ayırt edici özellikleri nelerdir?

Özet

İnsan yaşamında geleceğe dönük eylemler ortaya koyma, geleceğe odaklanma 
ve geleceği tasarlama eğilimi hep olmuştur. Pozitifliğin açıklanmasında öncüller ve 
ardıllar olarak gelecek konusu (focus on future) önemli yer tutar. Birçok yönüyle 
pozitiflik geleceğin planlanmasında koruyucu bir faktördür. Pozitif unsurları öne 
çıkarma ve negatiflerden kaçınma konusunda bireyin tercihleri davranışı şekillen-
dirir. Davranışları örgütsel düzeye taşıdığımızda pozitifliğin örgütsel davranışları 
da şekillendireceği önceden kestirilebilir. Bu bölümde geleceğe odaklanmak ve 
pozitiflik, pozitif örgütsel bilim, pozitif örgütsel düşünme sistemi, pozitif psikoloji 
akımı, pozitif eğitim ve pozitif düşünme becerisi konularına yer verilmiştir.

1. BÖLÜM

EĞİTİMDE POZİTİFLİĞİN 
TEMELLERİ

Doç. Dr. Rasim TÖSTEN, Siirt Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0001-5135-7286 

Prof. Dr. Kaya YILDIZ, Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-5390-7525



Pozitif düşünmenin örgütsel davranışa evrilişini incelemeye Amerikan Psi-
koloji Derneği’nin odaklandığı meşhur hareketle başlar. Pozitif psikoloji hareketi. 
Martin Seligman’ın öncülüğünü yaptığı pozitif psikoloji hareketi bireyin negatif-
liğinden çok pozitifliğine odaklanır. Bu durum negatiflik gerçeğini yok saymak 
değil bununla birlikte pozitifliği öne çıkarmakla olur. Nitekim psikolojinin nega-
tif olduğu kadar pozitif davranışlarla ilgilenmesi bir hak ediş olarak görülmelidir. 
Pozitif psikolojinin örgütsel düşünme sistemine yansıması ve bağlı olarak pozitif 
örgütsel davranışlara uyarlanması Fred Luthans ve arkadaşlarının öncülüğünde 
güç kazanmıştır. Böylelikle pozitif örgütsel bilimin odağında yeni pencereler açıl-
mıştır. 

Pozitif örgütsel bilim öncelikle örgütün ve üyelerinin özellikle pozitif sonuç-
larının, süreçlerinin ve özelliklerinin incelenmesiyle ilgilidir. Örgütlerdeki itici 
gücü anlamak ve örgütsel amaçlara ulaşmak, var olanı daha iyiye taşımak adına 
yapılabilecekleri karakterize etmek pozitif örgütsel bilimin gündemindedir. Pozitif 
örgütsel bilim tek bir teoriyi temsil etmez; birçok disiplinin de bir yönünü barındı-
rır. Eğitim örgütleri de bu yönüyle pozitif eğitime ve okullara odaklanmıştır.

21. yy.’da okulların yeniden gözden geçirildiği, okulun işlevinin, paydaş rolle-
rinin yenilenmiş formata göre dizayn edildiği görülmektedir. Okuldan beklentiler, 
öğrenci profili, öğretmen ve veli rolleri gibi birçok yüklemeler anlam değişmesine 
gitmiştir. 

Pozitif eğitim hem geleneksel becerilere hem de mutluluğa yönelik eğitim 
olarak tanımlanmaktadır. Dünyada birçok ülke pozitif eğitimin önemini kavra-
yarak okullarını dönüştürme girişimine başlamıştır. Bununla ilgili okulda pozitif 
etkinlikler, pozitif psikoloji programı, pozitif örgütler kurulmaya başlanmıştır. Po-
zitif ilişkilerin pekiştirilmesi ve geliştirilmesi, başkalarıyla pozitif ilişkiler kurul-
ması, bireyde benlik saygısı ve başarının varlığı, güçlendirilmesi açısından çocuk 
ve ergenlere pozitif düşünme becerilerinin öğretilmesi oldukça faydalı olacaktır. 

1. Giriş

İnsan yaşamında geleceğe dönük eylemler ortaya koyma, geleceğe odaklan-
ma ve geleceği tasarlama eğilimi hep olmuştur. Geçmiş ve gelecek arasındaki bağ-
lamlarda genellikle pozitif seçicilik vardır. Pozitif unsurları öne çıkarma ve nega-
tiflerden kaçınma konusunda göreceli bir tercih insanı biçimlendirir. Bu tercih, 
“pozitiflik etkisi” ile açıklanmaya çalışılır ve araştırmacılar bunun için genellikle 
sosyo-duygusal seçicilik teorisini kullanırlar (Barber, Opitz, Martins, Sakaki & 
Mather, 2016). Sosyo-duygusal seçicilik teorisine göre insanlar duygusal doyu-
ma ulaşmaya öncelik verir ve pozitifliğe ihtiyaç duyarlar. Sosyo-duygusal seçici-
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lik teorisinin temelinde insanların yaşı ilerledikçe, tecrübeleri arttıkça pozitiflik 
arayışlarına yöneldiği savı vardır. Bu konunun önemli bir ismi Carstensen (2021) 
pozitiflik tercihlerinin, sosyal ağları ve duygusal deneyimleri etkilediğini ve bu 
iddianın da bilişsel işlemlerde pozitiflik etkisinin keşfedilmesine yol açtığını vur-
gulamaktadır. 

Kirkegaard-Wetson (2005) pozitif düşünmenin örgütsel davranışa evrilişini 
incelemeye Amerikan Psikoloji Derneği’nin odaklandığı meşhur varsayımla baş-
lar. Martin Seligman 1999 yılında derneğin başkanlığını yürütüyordu. Seligman’ın 
öncülük ettiği pozitif psikoloji akımının doğmasına ve tanınırlığının artmasına 
da kendisi bu dönemde vesile olmuştur (Gillham & Seligman, 1999). Meşhur var-
sayım özetle şöyledir: İkinci Dünya Savaşına kadar psikoloji bilimi patoloji, işlev 
bozukluğu, çaresizlik, depresyon, kaygı, stres gibi konuları ele alarak negatiflik 
üzerine yoğunlaşırdı. Ancak Savaş sonrasında insanlığın pozitifliğe ihtiyacının ol-
duğu, pozitifliğin ise göz ardı edildiği anlaşılmaya başlandı. Normal insanların da 
daha iyiye, daha üretken olmaya ve daha güzele hakları vardı. Psikolojinin daha 
çok negatifliğe odaklanması pozitifliği gölgelemekteydi. Seligman ve arkadaşları 
ise iyimserlikle başlayarak pozitif unsurları öne çıkarmış, bu yaklaşım sosyal bi-
limlere hızlıca yayılmıştır. Böylelikle psikoloji biliminin hinterlandı genişlemiş ve 
yeni bir akımın doğmasına neden olmuştur. 

Pozitif örgütsel düşünmenin anlaşılmasında da bu varsayımın katkı sağlaya-
cağını düşünmekteyiz. Çalışma ortamında bireyin sosyal ağları yönetmedeki be-
cerisi, duygusal deneyimleri ve bağlı olarak kurduğu bilişsel işlemleri pozitiflikle 
ilişkilendirmek mümkündür. Tenney, Poole & Diener (2016) iş performansında 
pozitifliği inceleyerek pozitif unsurların performansa önemli bir etkisinin olduğu-
nu, hatta pozitiflikle ilişkili faktörlerin görünenden daha fazla olabileceğini iddia 
etmektedir. Pozitifliği barındıran çalışanların daha güçlü motivasyon, daha sağ-
lıklı birey, daha az devamsızlık, daha fazla öz düzenleme, daha gelişmiş yaratıcılık, 
daha olumlu ilişkiler ve daha düşük iş devri gibi özelliklerini öne çıkarmaktadır. 
Aslında sadece çalışanların pozitifliğine odaklanmak doğru olmaz. Yöneticilerin 
de pozitifliği astlarını etkileyecektir. Liderlik üzerine yapılan çalışmalarda yöneti-
cilerin pozitif liderlik davranışları sergilemesinin çalışanlarda pozitif etkiler uyan-
dırdığını, verimliliğin artmasında pozitif liderliğin göz önünde bulundurulması 
gerektiğini iddia eden çok sayıda araştırma mevcuttur (Avey, Avolio & Luthans, 
2011).

Pozitifliğin değeri yıllar geçtikçe kabul edilmiş olsa da, psikolojide ve şimdi 
de örgütsel davranışta teori oluşturma, araştırma ve uygulama için ancak 2000’ler-
den sonra sosyal bilimlerin odağı haline gelmiştir. Luthans (2002) örgütsel davra-
nış alanında, zayıflıkları düzeltmeye çalışan olumsuzluk sarmalına devam etmek 

Eğitimde Pozitifliğin Temelleri 3


